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 Následne poslanci schválili pro-
gram zasadania, prerokovali a  prijali 
VZN o podmienkach prideľovania bytov 
v meste Gbely, kde prišlo k zosúladeniu 
pôvodného všeobecne záväzného nari-
adenia so zákonom č. 443/2010 Z. z. o 
dotáciách na rozvoj bývania a o sociál-
nom bývaní v znení neskorších predpi-
sov.
Poslanci ďalej prijali Dodatok k VZN o 
výške úhrady za sociálne služby poskyto-
vané v zariadení sociálnych služieb Dom 
pokojnej staroby n. o., Gbely, ktoré zriadi 
novú  sociálnu službu- práčovňa. DPS n. 
o.  prostredníctvom grantu  zakúpi nové 
vybavenie práčovne – veľkokapacitné 
práčky a sušičky. Táto služba bude slú-
žiť nielen pre klientov zariadenia, ale aj 
pre seniorov nášho mesta, ktorí si budú 
môcť prísť za poplatok  svoju bielizeň 
sami vyprať a vysušiť. Poslanci taktiež 

Z rokovania zastupiteľstva

odsúhlasili  odpredaj pozemkov v záhra-
de rodinného domu, schválili príspevok 
na stravovanie dôchodcom s trvalým 
pobytom v meste Gbely vo výške 0,20 
€/obed, ktorí odoberajú obed v ktorom-
koľvek  stravovacom zariadení na území 
mesta Gbely. Schválili finančnú dotáciu 
na krytie finančných nákladov na vybu-
dovanie dotykového infokiosku v meste 
Gbely. Na základe odporučenia Združe-
nia starostov a primátorov Záhorskej ob-
lasti aj gbelskí poslanci schválili finančnú 
dotáciu z rozpočtu mesta Gbely vo výš-
ke 5 050 EUR určenej na odstraňovanie 
následkov živelnej pohromy na území 
Južnej Moravy. Poslanci prerokovali a 
vzali na vedomie  monitorovaciu správu 
programového rozpočtu mesta Gbely za 
I. polrok 2021.

Ing. Nataša Londarevová

Nové nádoby na kuchynský odpad
 Aj v našom meste sme začali v mesiaci júl so zberom kuchynského odpadu 
v bytových domoch na ulici Učňovskej a Záhumenice. Celkovo je tu v rozmiestne-
ných 21 ks 240 l nádob určených na tento druh odpadu. Vývoz je zabezpečený v 
súlade so zákonom 1x7 dní. Označené nádoby hnedej farby sú umiestnené pri by-
tových domoch: 652, 698, 658, 659, 660, 664, 1397, 1411, 1485, 1463, 1464, 1465, 
1466, 1650, 1593.

Za mesiac júl a august sa takto vyzbieralo 1,5 tony kuchynského odpadu.
Keďže zber a odvoz tohto odpadu niečo stojí, nie je to zadarmo, chceme vás požia-
dať, aby ste ho v plnej miere využívali a dávali do týchto nádob:
• tepelne upravené aj  neupravené zvyšky potravín rastlinného aj živočíš. pôvodu
• starý chlieb a pečivo, keksy a rôzne suché pochutiny po záručnej dobe
• potraviny po záručnej dobe a znehodnotené potraviny
• zvyšky ovocia a zeleniny, šupky z ich čistenia
  (napr. mrkvy, melóna, cibule, citrusov, zemiakov a pod.) 
• pokazené alebo hnilé ovocie a zelenina
• vajcia a škrupiny z vajec
• kávové a čajové zvyšky                                      (POZOR,potraviny bez obalov! )
Nedávajte ich do kontajnerov na komunálny odpad. Ďakujeme! 

A čo nepatrí do nádoby s kuchynským odpadom? 
• zelený odpad zo záhrad (žiadna tráva, lístie, burina, kvety, konáre a iné)
• triedené zložky komunálneho odpadu (sklo, plasty, papier, tetrapaky, kovy a pod.)
• nebezpečné odpady, tekutý odpad (napr. polievky, omáčky, mlieko a pod.)
• mliečne výrobky.

Pripomíname, že použité jedlé oleje a tuky sa odovzdávajú v zbernom dvore.
- Za každý celý liter odovzdaných použitých jedlých olejov dostanete OCOT v po-
mere 1:1 (starý/nový).
- Za celých 6 litrov odovzdaných použitých jedlých olejov dostanete nový rastlinný 
OLEJ v pomere 6:1 (starý/nový).
Vyzberaný kuchynský odpad a aj použité jedlé oleje a tuky sa rátajú medzi vytrie-
dené zložky komunálneho odpadu a preto potrebujeme, aby bolo toto číslo čo naj-
vyššie. 

Mgr. Miriam Kudolániová

V pondelok 6.9.2021 sa uskutočnilo plánované zasadnutie poslancov MsZ 
Gbely. Z dôvodu, že sa ku dňu 27.7.2021  vzdala poslaneckého mandátu Mgr. 
Petra Horinková,  zložil  sľub nový poslanec Ing. Kornel Činovský.

Zdroj: internet

Mesto Gbely kúpilo do svojho vlastníctva 
pozemky v lokalite „Kúcanka“, za účelom 
zabezpečenia  podmienok a predpokladov 
pre ďalší rozvoj mesta, vytvorením  
nových stavebných pozemkov pre 
výstavbu rodinných domov. Poslanci 
Mestského zastupiteľstva v Gbeloch na 
svojom zasadnutí dňa 27.5.2019 schválili 
uznesenie č. 97/2019, kde súhlasili s 
obstaraním Zmien a doplnkov Územného 
plánu mesta Gbely v lokalite „Kúcanka“ 
na výstavbu rodinných domov. 
Vážení občania, realizujeme nezáväznú 
aktualizáciu potencionálnych záujemcov 
o kúpu stavebného pozemku. 

Návratku doručte, prosím, na 
Mestský úrad v Gbeloch, Námestie 

slobody 1261, 908 45 Gbely. 

NÁVRATKA
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 
„Kúcanka“

MENO A PRIEZVISKO:

ADRESA:

TELEFÓNNY KONTAKT:

EMAIL:

Súhlasíme so spracovaním osobných 
údajov pre potreby tohto prieskumu.

V ...................... Dňa ......................... 

Podpis: .............................

PRIESKUM
Nezáväzný prieskum záujmu 

o stavebné pozemky v lokalite 

„Kúcanka“
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 Dno jazera bolo po celej ploche 
pokryté týmto rastlinstvom, ktoré sa 
agresívne rozširovalo a to do takej mie-
ry, že znemožnilo akékoľvek rekreačné 
aktivity. Stav bol taký neúnosný, že dlhé 
tenké zväzky stoniek ohrozovali bezpeč-
nosť plavcov. V rámci projektu bol apliko-
vaný prípravok PTP plus (bakteriálnoen-
zymatická zmes), ktorým sa vo výraznej 
miere podarilo obmedziť šírenie tohto 
rastlinstva v severnom jazere. Jazero je 
tak čistejšie a bezpečnejšie a môžu ho 
využívať vo zvýšenej miere rekreanti aj 
rybári. 
     Ďalšou aktivitou projektu v meste 
Gbely bolo zakúpenie 17-tich interaktív-
nych tabúľ do Základnej školy s mater-
skou školou Gbely. Tieto sú využívané 
pri environmentálnej výchove detí. Rov-
nako sa v škole zrealizovalo vybudova-
nie vonkajšej učebne. Učebňa je vyba-
vená sedením pre žiakov a pedagóga, 
bol vybudovaný pocitový chodník, zreali-

Projekt o prírode a environmentálnej výchove

zovaná výsadba zelene a byliniek, nain-
štalované  náučné tabule, vrátane tabule 
s informáciou o dobe rozpadu odpadu v 
prírode a osadená bola maketa včelieho 
úľa. Pre potreby ZŠ s MŠ  bol vytvorený 
aj pracovný list s témou „Ako pomáhať 
prírode“.   

    Poslednou aktivitou, ktorú  mesto 
Gbely zrealizovalo, je osadenie piatich 
umelých hniezdnych ostrovov do lokality 
severného Adamovského jazera.
Toto jazero je známe ako hniezdis-
ko mnohých druhov vtákov a rovnako 
ho vtáctvo hojne využíva v zimných 
mesiacoch ako zimovisko. Na vodnej 

Mesto Gbely v spolupráci s partnermi zrealizovalo z programu Interreg Slo-
vakia – Austria projekt s názvom 3E Morava Nature. Jednou z aktivít tohto 
projektu bola  dodávka, aplikácia a meranie bakteriáloenzymatických zmesí 
na čistenie severného Adamovského jazera, v ktorom sa vyskytuje invazívne 
vodné rastlinstvo.

 Z kapacitných dôvodov sa po-
čet stravníkov  pohybuje okolo 120 obe-
dov denne. Avšak záujem o stravovanie 
medzi dôchodcami za ostatné obdobie 
vzrástol a mesto zabezpečilo možnosť 
odoberania stravy aj zo  Strednej odbor-
nej školy elektrotechnickej v Gbeloch. 
Niektorí dôchodcovia využívajú služby 
aj iných stravovacích zariadení, ako sú 
reštaurácie v Gbeloch.
Mesto Gbely už v minulosti sa snažilo as-
poň malou čiastkou prispievať dôchod-
com odoberajúcim stravu v DPS n.o. a 
preto na návrh členov sociálnej komisie 
pri mestskom zastupiteľstve, gbelskí po-

Stravovanie dôchodcov s príspevkom mesta

slanci prijali uznesenie, na základe kto-
rého sa od 1.10.2021 môže poskytovať 
všetkým dôchodcom s trvalým pobytom 
v meste Gbely, nepracujúcim,  finanč-
ný príspevok vo výške 0,20 € na jeden 
obed. Obed môžu odoberať v ktorom-
koľvek stravovacom zariadení v meste.  

Dôchodcovia, ktorí odoberajú obed v so-
ciálnom zariadení DPS n.o. Gbely majú 
príspevok na stravovanie už zahrnutý 
v cene obeda. Dôchodcovia, ktorí odo-
berajú obed zo Strednej odbornej školy 
elektrotechnickej  budú mať sumu strav-
ného lístka poníženú o príspevok na  

stravovanie od 1.10.2021. Ide o cca 60 
obedov denne. 
Ostatní dôchodcovia, ktorí odoberajú 
obed zo stravovacích zariadení – reštau-
rácií v meste a majú  záujem o príspevok 
na stravovanie, môžu o tento  príspevok  
požiadať na Mestskom úrade Gbely, 
Mgr. Andrea Šupíková, aby mesto Gbe-
ly mohlo uzatvoriť zmluvu s príslušnou 
reštauráciou. K žiadosti je potrebné do-
ložiť potvrdenie o poberaní dôchodku, 
pričom  výška dôchodku nie je rozhodu-
júca.  Príspevok na jeden obed denne 
môžu dôchodcovia využiť  od 1.10.2021, 
ktorý bude  mesto Gbely  poukazovať  
priamo do stravovacieho zariadenia, v 
ktorom dôchodca  bude obedy  odobe-
rať.

Mgr. Andrea Šupíková

V našom meste  je zriadené sociálne zariadenie Dom pokojnej staroby n.o., 
Gbely,  ktoré okrem sociálnych služieb pre klientov tohto zariadenia,  už dlhé 
roky uskutočňuje aj službu pre dôchodcov nášho mesta, tzv. vývarovňu.

ploche sa v súčasnosti nachádzajú staré 
hniezdne ostrovy, avšak sú v nedosta-
točnom množstve a kedže sú vytvorené 
násypom  a časom tak prichádza k ich 
erózii, až úplnému zániku. Nové ostro-
vy sú  zhotovené špeciálnou metódou z 
vláknobetónu a teda majú výrazne vyš-
šiu trvanlivosť ako ostrovy vytvorené ná-
sypom. 

Po osadení sa ostrovy stali obľúbeným 
miestom pre vtáctvo a ich osadenie do 
lokality privítali aj ochranári.

Mgr. Lenka Kvaltínová

Oznamujeme občanom, že Zberný dvor 
odpadov bude dňa 25.septembra 2021

t.j. sobota zatvorený.

V tomto roku sa do konca augusta vyzbieralo
spolu 8,91 ton odpadu, čo doteraz stálo 1654€.

jednou 
vetou

Zdroj: internet
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Milí mladí priatelia, teším sa, že aj tento rok, ak dá Pán Boh, budeme 
môcť začať prípravu k sviatosti birmovania. Pri prvom stretnutí, keď sa 
prihlasujete na fare, sa vás pýtam, čo očakávate od birmovky. Väčšinou 
sú vaše odpovede plné optimizmu, túžby po prehĺbení svojej viery a 
rozhodnutia, zostať verný Kristovi, a aj po birmovke si budovať vzťah s 
Kristom prijímaním sviatostí a snahou žiť kresťanské hodnoty. 

Nechcem, aby tento list vyznel negatívne 
s poukazovaním, kde je väčšina tých, 
ktorí prijali túto sviatosť? Viem, že mnohí 
to nemáte doma ľahké a nie každý 
má oporu a vzor vo svojich rodičoch. 
Dokonca sú rodiny, kde sami rodičia 
znechucujú vlastným deťom vieru a 
sviatostný život. Kto chodí do kostola, 
je fanatik a zaostalý človek. Treba si 
užívať a žiť naplno a nie márniť čas v 
nedeľu chodením do kostola a prípadne 
spoveďami. 
Veľakrát aj vaši vlastní „kamaráti“ vás 
vysmejú a ponížia. 
Nie sú to ľahké situácie pre mladého 
človeka, aby si z toho nič nerobil a zachoval 
si svoj štýl života, bez prispôsobovania 
sa iným.      Nechcem, aby ste mali 
strach z Boha a podľahli fanatizmu. 
Bolo by to choré a neprirodzené. Pri 
príprave na birmovku zdôrazňujem, že 
tu nie sme z donútenia alebo len preto, 
že chceme mať birmovku a potom už 
Boha nepotrebujeme. Boh rešpektuje a 
váži si slobodu človeka a tak isto aj naša 
Cirkev. Verím, že sa slobodne a bez 
donútenia rozhodnete pre prijatie darov 
Ducha Svätého.
Snažím sa vám vždy zdôrazniť, že 
podstatou prípravy je uvedomenie si 
a pochopenie, že Boh nás má naozaj 

rád, že túži po našom slobodnom 
rozhodnutí budovať si s Ním úprimný 
vzťah a priateľstvo. To je podstata našej 
viery, nie plnenie rozkazov a zákazov. 
Viera má byť naše slobodné „áno“ pre 
osobné priateľstvo s Kristom. On jediný 
nás nepodrazí, nešikanuje, nevyhráža 
sa. Boh si váži našu dôveru a záujem 
počúvať ho a nasledovať. Otázkou je, či 
sme to pochopili, prijali a naozaj sa takto 
aj rozhodli, alebo sme to len hrali? Verím, 
že nikto z nás nechce byť len hercom, 
ale chce svoj život žiť naplno a úprimne. 
Mnohí si aj uvedomujeme, že vždy, keď 
aj Boha zaprieme, odložíme bokom, keď 
Ho sklameme, On to chápe a trpezlivo 
čaká... Má stále otvorené srdce a vždy 
nás prijme, keď sa úprimne vrátime a 
dokážeme mu povedať: „ Bože prepáč, 
mal som krízu viery, utiekol som od teba, 
ale šťastie som aj tak nenašiel. Viem, že 
ty ma chápeš a znovu prijmeš za svojho 
syna, či dcéru. Ty nikdy svoje slovo 
neodvoláš, rád by som si to uvedomoval 
v každom okamžiku svojho života.“
Milí rodičia, často na vás myslím v 
modlitbách, pretože si uvedomujem, 
že dnes vychovávať a viesť svoje deti 
k hodnotám viery, lásky a nezlomného 
charakteru nie je ľahké. Máte čo robiť, 
aby ste zabezpečili svoje deti po 

materiálnej stránke, vašu námahu vidí 
len  Boh. Zároveň vás chcem poprosiť, že 
vaše deti majú aj dušu, ktorá nenápadne 
kričí a túži rásť. Nezabúdajte načúvať aj 
duši vašich detí, ich duchovným túžbam. 
V obchode sme niekedy aj dvakrát za 
deň a nikto nás nenazve fanatikmi. 
Nebojme sa pochopiť, že ľudská duša 
nachádza v kostole pri Ježišovi pokoj, 
silu, Božie požehnanie a Božiu múdrosť. 
Francúzsky matematik a fyzik Blaise 
Pascal napísal: „Ľudia vo všeobecnosti 
pohŕdajú náboženstvom. Nenávidia ho 
a obávajú sa, že je možno pravdivé. 
Riešením tohto problému je v prvom 
rade ukázať, že náboženstvo nie je v 
rozpore s rozumom, ale že je hodné úcty 
a rešpektu. Potom ho urobte atraktívnym 
a spôsobte, aby si dobrí ľudia želali, aby 
to bola pravda a potom im ukážte, že to 
pravda je.“
Možno aj Pascalova myšlienka je cestou, 
ako sa zbaviť rôznych predsudkov a 
strachu z viery. 

Všetkým vám to prajem, birmovancom 
i rodičom. Skúste objavovať krásu 
úprimného vzťahu s Bohom, nebojte sa 
rásť v priateľstve s Kristom. Žiť  s Bohom 
nie je hanba ani tmárstvo. To sa snažia 
nahovoriť tí, ktorí to nikdy nezažili a žijú 
v predsudkoch. Pozývam vás vykročiť na 
cestu hľadania Boha, pravdy a pravého 
pokoja, pretože viera je hľadaním a 
objavovaním Boha lásky a pravdy.

Andrej Fordinál
Váš farár

 Prvý septembrový víkend Sbor dobrovolních hasičú 
města Židlochovice oslavoval 110 rokov od založenia. Pozva-
nie na túto významnú udalosť prijali aj hasiči z Gbelov, ktorí 
sa zúčastnili slávnostnej schôdze, ktoré sa konala v piatok na 
zámku v Židlochoviciach. Pri tejto príležitosti bola starostovi 
SDH Židlochovice pánovi Knotkovi odovzdaná ďakovná pla-
keta, ktorú venoval Dobrovoľný hasičský zbor Gbely. Oslavy 
pokračovali v sobotu slávnostným sprievodom, ukážkou ha-
sičskej techniky a ukážkou zásahov.              Ing. Boris Mikuš

Hasiči v Židlochoviciach
 Dňa 4.-5.septembra 2021 sa v Mohelniciach v Českej 
republike uskutočnili Majstrovstvá republiky v agility mládeže, 
ktorých sa zúčastnila aj Gbelanka - Karolína Mikušová.
Kategóriu „M“ vyhrala, avšak majsterkou nemohla byť meno-
vaná, keďže nie je českej národnosti. Nakoniec však ocenená 
bola i keď bez pohára. Konkurencia bola veľka a preto bolo 
samotné víťazstvo veľkým potešením.

Iveta Majorová

Úspešný víkend
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-Ako vidíte prácu učiteľa „včera“ a dnes?
„Som už štrnásť rokov na dôchodku. To 
je príliš dlhý čas na posúdenie tejto otáz-
ky. Práca učiteľky bola a je i dnes rovna-
ko náročná. Najväčšie plus vidím v tom, 
že sú stanovené nižšie limity pre počet 
detí na jednu učiteľku. Rodičia od nás 
očakávali a očakávajú aj dnes hlavne 
milý a zodpovedný prístup k ich deťom.“
 
-Sú dnes deti v chovaní k starším ľu-
ďom, či k spolužiakom horší?
„Deti sú stále rovnako milé a hravé. Ich 
vzťah k starším je zrkadlom správania 
sa dospelých.“

Na slovíčko s pani učiteľkou

 -Sú dnešné deti inteligentnejšie?
„Vďaka počítačom majú deti neporovna-
teľne väčší prístup k informáciám. Preto 
môžu byť rozvíjané ich intelektuálne a 
socializačné schopnosti na ďaleko vyš-
šej úrovni. Podľa príslovia „všetkého 
moc škodí“ množstvo a spôsob predáva-
nia informácií treba prispôsobovať veku 
detí. Ako negatívum vnímam, že deti 
trávia priveľa času pri počítačoch a te-
levízoroch a tým prichádzajú o správne 
detstvo. Treba vytvárať aj iný, náhradný 
zaujímavý program.“

-Myslíte si, že povinná predškolská 
výchova je správne rozhodnutie?
„Nepovedala by som správne, ale ne-
vyhnutné rozhodnutie. Zamyslime sa 
na tým, s akým neskutočným vypätím 
a neustálym stresom musia rodičia detí 
zvládať každodenné povinnosti. Tu je 
potom úloha spoločnosti, poskytnúť ro-
dičom predškolské zariadenia, viac ako 
potrebná. Nezabúdajme na starých rodi-
čov. Vytvárajú svojim vnúčatám pohodu, 
kľud a láskyplné prostredie. Ich pomoc je 
neoceniteľná.“

-Čo podľa Vás chýba pri výchove 
dnešných detí ich rodičom?
„Čas. Zobrať dieťa do prírody, na bicyk-
le, rozprávať s ním, skúmať jeho potreby 
záujmy a tiež pracovať s ním podľa jeho 
schopností. Rodičia sa musia naučiť po-
čúvať svoje deti bez ohľadu na vek.“

V tomto roku si pripomíname 50 rokov od chvíle, čo bola otvorená budova 
Materskej školy na ulici Záhumenice Gbely. Pri tomto vzácnom jubileu pols-
toročia sme si na slovíčko pozvali pani Annu Škrovanovú, toho času najstar-
šiu pani riaditeľku, ktorá v tejto funkcii pôsobila a položili sme jej zopár otázok.

Najväčší dar, ktorý môžete dieťaťu dať, je pozornosť a pozorné počúvanie

Fotografia detí v areáli MŠ Záhumenice. Vpravo hore Anna Škrovanová a vľavo hore Oľga Poláková a praktikantka Mária Horinková

Zlaté gbelské manželstvá - návratka
Zlaté gbelské manželstvá sme prvýkrát oslávili v roku 1997. Boli by sme radi, keby sa nám manželské páry, ktoré spolu vydr-
žali v dobrom i zlom, v láske a obetiach 50 rokov, teda ich manželstvo sa stalo alebo stane v priebehu roka 2021 zlatým a žijú v 
našom meste, prihlásili vyplnením uvedenej návratky. Návratku odovzdajte na MsÚ Gbely pani Puškáčovej do 01.10.2021. 

Manželia: ...................................................................................................................................................

Adresa: ......................................................................................................................................................

Dátum sobáša: ........................................................................................................................................
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septembri 2011 otvorili dve nové triedy 
v zrekonštruovanej budove ZUŠ na ulici 
Čsl. armády pre 5-6 ročné deti, vďaka 
čomu sa mohla z priestoru piatej triedy 
vytvoriť malá telocvičňa. V školskom 
roku 2017/18 sa z telocvične vytvorila 
siedma trieda pre 15 detí vo veku 2 - 3 
roky, ktorá má samostatný vchod s ma-
lou šatňou pre najmladšie deti. 
V súčasnej dobe má materská škola dve 
pracoviská: na ulici Záhumenice s pia-
timi  triedami a na ulici Čsl. armády  s 
dvoma  triedami  na prvom poschodí v 
budove ZUŠ, kde majú deti k dispozícii 
aj priestranný dvor s trávnatou plochou, 
preliezačkami a dopravným ihriskom, 
ktoré využívajú všetky deti aj žiaci ZŠ.
Dvor v MŠ Záhumenice je priestranný 
so štyrmi pieskoviskami, preliezačkami, 
záhradným kabinetom s hračkami vyu-
žívanými v priestoroch školského dvo-

pokračovanie zo strany 1

ra. Je vysadený kríčkami a stromami , 
ktoré v lete vytvárajú pre deti príjemný 
tieň. Vďaka grantovým projektom je na 
dvore umelo vybudovaný  kopec na sán-
kovanie, športová plocha na loptové hry 
a soľná jaskyňa, ktorú deti využívajú od 
roku 2015. 
V októbri tohto roku 2021 MŠ Záhumeni-
ce oslavuje 50. výročie od jej otvorenia. 
Stala sa z nej škôlka s modernými 
priestormi, edukačnými a didaktickými 
pomôckami s využívaním digitálnych a 
interaktívnych technológií, v ktorej pra-
cuje 15 kvalifikovaných pedagogických 
zamestnancov, 2 asistentky učiteľa a 4 
nepedagogickí zamestnanci. V súčasnej 
dobe je od roku 2014 riaditeľom Základ-
nej školy s materskou školou Gbely, kto-
rej súčasťou sú aj dve elokované praco-
viská materskej školy, Mgr. Dávid Jureňa.

Kolektív MŠ Gbely

 Pavilóny sú navzájom spoje-
né spoločnou chodbou, na ktorej bola v 
časti, kde sa spája s hospodárskym pa-
vilónom od roku 2000 do roku 2006 zria-
dená jedáleň. V hospodárskom pavilóne 
bola kuchyňa, sklady, práčovňa, kotolňa, 
riaditeľňa, sociálne zariadenie, sklad pa-
liva a posteľnej bielizne. 
V dôsledku zvyšovania populácie detí v 
Gbeloch bolo potrebné vybudovať ďalšie 
predškolské zariadenie, a tak od roku 
1983 začala svoju činnosť dvojtriedna 
materská škola na ulici Halaštava. Na 
základe delimitácie v súlade s platnou 
legislatívou sa stalo od 1.7.2002  zria-
ďovateľom  obidvoch materských škôl 
Mesto Gbely. 
Vplyvom znižujúceho sa počtu detí a 
efektívnejšieho využívania finančných 
prostriedkov sa 1. 9.2004  presťahovala 
Materská škola Halaštava do priesto-
rov Materskej školy Záhumenice. Dňa 
1.1. 2005 sa spojili materské školy  so 
základnou školou a vznikol nový právny 
subjekt Základná škola s materskou ško-
lou Gbely so sídlom na Pionierskej ulici 
697 pod vedením Mgr. Soni Dolníkovej. 
Zástupkyňou pre materskú školu bola 
menovaná pani učiteľka Mária Škrován-
ková, ktorá svoju funkciu vykonáva do-
dnes. 
V školskom roku 2005/2006 sa usku-
točnila v materskej škole čiastočná re-
konštrukcia hospodárskeho pavilónu, v 
ktorom sa z priestorov kuchyne vytvorila 
spoločná jedáleň pre deti a zo skladu pa-
liva, posteľnej bielizne a práčovne spálňa 
pre dve triedy najmladších detí. O štyri  
roky neskôr v roku 2009/2010 prešla bu-
dova materskej školy úplnou rekonštruk-
ciou. Z priestorov vtedajšej spálne bola 
vytvorená  piata trieda so sociálnym za-
riadením pre deti a začalo sa vzdelávať 
podľa nového školského vzdelávacieho 
programu s názvom „DETI DÚHY“.
V dôsledku mierneho nárastu detí sa v 

50 rokov od vzniku MŠ Záhumenice Gbely
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Prierez históriou materskej školy (1971 - 2021)
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Ľudový odev – kroj patrí k nášmu kultúr-
nemu dedičstvu. Jeho krása a rôznoro-
dosť  na Slovensku je  taká veľká, že do-
sahuje svetové prvenstvo. Nie je žiadnej 
krajiny, ktorú by sme nezatienili. Nie je 
žiadneho človeka na svete, ktorý by sa s 
úžasom nepozeral na krásu a bohatosť 
našich krojov. V tejto prepestrej kytici 
krojov má svoje miesto i gbelský kroj. Za-
tiaľ ako prvý ho popísal učiteľ a kronikár  
František  Nitrianský v gbelskej kronike. 
Potom Mgr. Lenka Gronská, folkloristka 
Ľudmila Macánková a etnografička Zá-

Ľudový ženský sviatočný odev
horského múzea Mgr. Dita Andrušková 
PhD. Týmto príspevkom pripomíname 
príležitostné oblečenie, ktoré zatiaľ v 
Gbeloch nebolo zdokumentované. 
Do kategórie ľudových ženských svi-
atočných príležitostných odevov patrí 
odev nevesty. Tak ako všetky odevy, aj 
tento prešiel svojím vývojom. Posledné 
vývojové štádium sa nachádza približne 
v rozmedzí rokov 1920 až 1950, kedy po 
tomto dátume v podstate zaniká. Opro-
ti minulosti, keď nevesty išli k oltáru v 
krojoch s bohatými výšivkami, je tento 

na pohľad pomerne skromný. Nevesta 
mala blúzku tmavej farby (čierna, mod-
rá, hnedá) z rôzneho materiálu, niekedy 
spestrenú bielym golierom či inými biely-
mi drobnými doplnkami   (gombíky, čip-
ka). Tmavú  alebo bielu skladanú sukňu  
pod kolená so širokou bielou zásterou. 
Na nohách boli tmavé pančuchy a tmavé 
poltopánky. Na hlave nevesty bol jedno-
duchý veniec z rozmarínu.
K tomuto oblečeniu nevesty treba pozna-
menať, že nebol typický iba pre Gbely. 
V uvedenom časovom rozmedzí sa tak 
nevesty obliekali po celom západnom 
Slovensku.

Ing. Miroslav Čársky
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 O 5 minút dvanásť, pred nastúpením astronomickej je-
sene, skupinka mladých nadšených Gbelanov zorganizovala aj v 
našom meste akciu UPRACME SI GBELY, ktorá sa uskutočnila 
v sobotu 18.septembra. Síce občas troška mrholilo, ale nakoniec  
aj slniečko vykuklo spoza mrakov, aby  sa pozrelo, čo dokázali 
ruky 150 dobrovoľníkov nazberať v našom mestečku a jeho okolí. 
Budete sa čudovať, ale za pár hodín to bolo viac ako 5 ton od-
padkov a takmer tonu  stavebnej sute. Ak si porovnáme toto číslo 
s množstvom odpadu, ktoré za dva týždne uložíme do popolníc v 
rodinných domoch  a kontajnerov pri činžiakových domoch, ktoré 
spoločnosť FCC Slovensko, s.r.o. odvezie na skládku do Zohoru 
– v priemere 50 ton, tak mladí ekoaktivisti vyzbierali skoro objem 
odpadu, ktorý vyprodukujeme v našich domácnostiach a prevád-
zkach za dva dni. 
Do tejto akcie sa zapojilo aj mesto Gbely, ktoré poskytlo ekoakti-
vistom rukavice a plastové vrecia, ako aj zabezpečilo  odvoz na-
zbieraného odpadu. Všetkým vyslovujem  v mene vedenia  mesta 
Gbely obrovské ĎAKUJEM. 

Starenka mi ríkavali, že na svjete je krásne
Ale nekedy temu mosíme pomoct...

ĎAKUJEM za ochotu urobiť niečo pre seba a pre všetkých.
ĎAKUJEM za čas, ktorý venovali zo svojho voľna pre všetkých.
ĎAKUJEM za nasledovania hodnému počinu – zlepšiť životné 
prostredie pre nás všetkých.
ĎAKUJEM za ľudskosť, empatiu, pochopenie a nadšenie robiť 
život v Gbeloch lepším a krajším. 

Ing. Nataša Londarevová
Prednostka MsÚ Gbely
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V sobotu 18. septembra žila kultúrna 
Senica okresnou prehliadkou seni-
orských speváckych súborov, ba ne-
chýbal ani gbelský Senior ako hosť.
 Horná sála domu kultúry bola 
vystoličkovaná a žiadna nebola voľná. 
Okrem súborov aj do stovky divákov, čo 
sa málokedy a málokde stáva – takže 
výborná atmosféra. Tiež som sa čudo-
val, akí boli diváci disciplinovaní – to sa 
tiež málokedy stáva. Vystúpili sme po-
slední ako si usporiadatelia želali – vraj 
ako „třešňička na dorte!“ Dúfam, že sme 
to aj splnili!  Ako posledný „majsterstück“ 
sme zaradili soundtrack z filmu Vtedy na 
západe, od legendárneho filmového hu-
dobného skladateľa Enrica Moriconiho, 
ktorú u nás preslávila úžasná Věra Špi-
narová. Keď som o nej premýšľal, zdalo 
sa mi nevhodné spievať český a ešte k 
tomu ženský text. Slovenský nebol, a 
tak som sa rozhodol, že napíšem svoj, 
ako inak – po záhorácky. Bol som z hĺb-
ky duše presvedčený, že sa to nepodarí 
lebo záhoráčtina vyvoláva svojim vtipom 
väčšinou úsmevy. A ešte k tomu taký ná-
zov- Svätá zem (text prikladám). Netušil 
som, že pieseň bude žať také úspechy, 
že v plne obsadenom kine v Trnave nás 
diváci uctili dlhotrvajúcim „standing ova-

Spevácky zbor Senior ako „čerešnička na torte“

SVATÁ ZEM
Mám rád tú svatú zem, mám rád tú svoju zem.
Je suadká jak včelí plást, a chutná jak mana.

Mám rád tú starú zem, pro nás je Betlém,
Za déščú, či sunka žár, je krásná, naporád.

Aj keby ňegdo sceu, podpálit našu zem, svúj život, na oltár, dám... a rád!
Nech nám Bože tú zem, šak je krásná. Je nám pokladem,

ráj dávný, zima aj máj, rod slávný sjveta kraj.
Rod slávný, sjveta kraj... Tak chválím našu zem!

 Nakoľko okres Skalica vošiel od 
20. septembra 2021 do bordovej farby, 
čo si so sebou nesie celý rad protipan-
demických opatrení, bolo zvolané mimo-
riadne rokovanie starostov a primátorov 
skalického okresu. Zúčastnili sa ho ok-
rem nich aj MUDr. Katarína Naďová (zá-
stupca za FNsP) a Ing. Ľubomír Šarabok 
(riaditeľ RÚVZ Senica). Následne po 
tomto stretnutí bolo zvolané rozšírené 
zasadanie krízového štábu mesta Gbe-
ly na Mestskom úrade, za účelom pre-
rokovania organizovania Michalského 
jarmoku a podujatí s tým súviasiacimi. 
Pozvaných bolo štrnásť osôb - ktoré sú 
kompetentné vyjadriť sa k tejto otázke. 
So zasadnutím sa muselo čakať, žiaľ, 
až do poslednej chvíle, a to dovtedy, než 
boli zverejnené „farby okresov“ podľa 
aktuálneho COVID semaforu. 
Primátor mesta Ing. Jozef Hazlinger na 
stretnutí starostov a primátorov vystúpil 
s otázkou súvisiacou s gbelskými hoda-
mi. Avšak organizátorom podujatí nebo-
lo odporúčané, aby sa v bordovej farbe 
konali hromadné či kultúrne podujatia, 
nakoľko je v skalickom okrese neustály 

Čo bude s gbelskými hodovými slávnosťami?
nárast prípadov delta variantu nového 
Koronavírusu. 
Preto prítomní na zasadnutí krízového 
štábu mesta Gbely hľadali aspoň nejaké 
možnosti, čo by sa dalo na hody spraviť.
Keďže sa však delta vírus prenáša pre-
dovšetkým medzi deťmi a mládežou, čo 
je pravý opak toho, ako tomu bolo prvej 
a druhej vlne pandémie, z hry vypad-
li aj kolotoče či atrakcie pre deti, no a 
keďže  sa mnohými protipandemickými 
opatreniami bortia aj chovatelia, aj oni 
sa rozhodli tento rok - prvýkrát po 25 
rokoch - neuskutočniť výstavu drobného 
zvieratstva. Medzi prítomnými padol ná-
vrh zavolať do interiéru aspoň dychovú 
hudbu pre ľudí, ktorí sú buď očkovaní, 
testovaní alebo prekonali vírus a majú o 
tom platný doklad. (OTP)
Interiér povoľuje v bordovej farbe s rozo-
stupmi 150 ľudí s respirátormi, na sede-
nie a bez občerstvenia.
Po diskusii bolo odporúčané, aby sa 
uskutočnil aspoň tento koncert za prís-
nych protipandemických opatrení.
Preto na hody budeme mať v nedeľu 
hodové sväté omše pre maximálny po-

čet 75 ľudí (07.30 hod. a 10:30 hod.), 
dychovú hudbu Skaličané pre OTP do 
150 ľudí (14:30hod.) a Futbalový zápas 
(15:00 hod.)- ktorý sa riadi športovým 
COVID semafor. V piatok pred hodami 
(24.09.2021) sa odohrá finále tenisovej 
ligy o 16.00 hodine na tenisovom kurte 
pri Základnej škole.
Spraviť správne rozhodnutie je niekedy 
veľmi ťažké, zvlášť keď vidíme, ako sa 
situácia vyvíja a čierna farba akoby bola 
na dosah.
Mrzí aj nás, že nezodpovednosťou niek-
torých prevádzkovateľov v okrese sa 
„vezie“ celý okres - žiaľ v neprospech aj 
nás - Gbelanov.
Pevne veríme, že toto kolektívne roz-
hodnutie povedie skôr k porozumeniu 
ako k nenávisti voči organizátorom.
Hody boli komplet pripravené a sobota a 
nedeľa by bola len čerešnička na torte.
Dúfajme spolu, že po odchode delta va-
riantu si budeme môcť už všetci vydých-
nuť a korona bude vnímaná už len ako 
bežná choroba s dostupnou liečbou.

Mgr. Slavomír Brutovský

tion“ (potlesk na stojáka), čo sa mi v ži-
vote ešte nestalo!
V podaní mužského sólistu som to ešte 
nepočul a Stano Vlk sa tejto úlohy vždy 

zhostí vrchovato! Senior nesklamal a 
dôstojne reprezentoval svoje mesto 
Gbely! A tak nech sa darí aj ďalej!

Pavol Nemec

jednou 
vetou

Znenie tajničky z minulého čísla:
...Záhumeniciach vybudovaná nová štvortriedna...

Výherca: Denisa Víšková

O prípadných kultúrnych podujatiach v najbližšom období 
budeme informovať prostredníctvom webstránky,

rozhlasu, alebo LED tabule.



„Obleč sa do rovnošaty,
vstávaj z postele,

učitelke neríč,
žes byu včéra v kostele.
Kravatu, znak SZM máš

pevne na prsách,
budeš bránit vlast

pred neprítelem z USA.
Červené šatky a modré košele, 

šeci pjejú do kroku svorne a vesele.
Holubice míru leťá naráz k nebesám,

až k Černému moru,
kde je mjesto Odesa.“

 V gbelskom ochotníckom diva-
dle GBELÍK máme za sebou náročný 
týždeň. Behom pár dní sme odohrali v 
Dome kultúry v Gbeloch 9 predstavení 
svojej novej divadelnej hry s názvom 
Červené šatky. Na pódiu sme stáli po 
19 mesiacoch, na tom gbelskom po 
takmer 2 rokoch. Pandémia ochorenia 
COVID-19 totiž ovplyvnila aj divadlo. Na 
čas nám zrušila nielen vystúpenia, ale aj 
skúšky. Aby sme len tak nestagnovali, 
začali sme so skúšaním aspoň online.  
Ale ani tá najmodernejšia technika nedo-
káže nahradiť osobný kontakt a to, čo je 
pre hercov najdôležitejšie a to je smiech 
a potlesk nášho publika. Preto sme ne-
smierne šťastní, že sa nám konečne po-

darilo hrať pre našich gbelských divákov, 
za čo patrí vďaka mestu Gbely a Správe 
mestského majetku.
O čom teda naša hra je, ako vznikla, 
koľko v nej hrá hercov? S námetom pri-
šla Petra Horinková, na scenári sa ok-
rem nej podieľali Radoslav Irša, ktorý 
je zároveň režisérom, Jana Masárová 
a Petra Volková. Scenáristami sú ale aj 
ostatní divadelníci – takmer na každej 
skúške pribudla do hry nejaká nová veta, 
vtip, originálne záhorácke  slovo (pocho-
piteľne vyhrávajú tie s „dz“). Je vlastne 
spoločným dielom nás všetkých.
Dej sa odohráva v dobe, ktorú si mnohí 
z nás pamätajú, v roku 1984 v našom 
rodnom meste. Rozpráva príbeh nie-

koľkých rodín. Mohli ste v nej v nej vi-
dieť utláčanú rodinu naftára Mišu a jeho 
manželky Hanky, sekretárky z MNV, 
murára Staňu a predavačku Božku, ktorí 
predávajú pod pultom nielen pomaran-
če, ale aj „cihle a ciment“, premotivo-
vanú súdružku učiteľku, namyslenú pani 
doktorku, zamilovaného učiteľa hudby, 
veksláka Džonyho a šenkérku Mariku, 
ktorí si žijú svoj diskopríbeh, farára, kto-
rý chodí za svojimi ovečkami do šenku, 
upratovačku, ktorá všetko vie a všetkých 
pozná, ale aj pionierov a iskričky,  „šóru“ 
na pomaranče, holubičky mieru, bony a 
spartakiádu. Postáv na pódiu bolo neú-
rekom. Každá z nich bola iná a predsa 
mali niečo spoločné. Všetci chceli získať 
dedičstvo po starom gbelskom rodákovi, 
ktorý zomrel v Nemecku a zanechal tam 
po sebe slušný majetok. Ale sú peniaze 
naozaj tým, čo nám všetkým chýba ku 
šťastiu? Nie vždy sa dá všetko pove-
dať slovami a keď slová nestačia, je tu 
hudba Mateja Vrbňáka. Všetky piesne 
v Červených šatkách - texty aj hudba - 
sú jeho vlastná tvorba a sú neskutočne 
dobré - dopovedia nedopovedané, chy-
tia za srdce, prinútia vás rozmýšľať.

„Každá doba si nese svúj hrích, 
ščascí a lásku, aj detský smích. 
Bezmoc a strach, nádej a víru, 

že slušnost a pravda
nás povedú k míru.“

Úspešná premiéra divadelnej hry Červené šatky
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 Prvá septembrová sobota patrí 
v Gbeloch bežeckému podujatiu Medle-
nov chodník, ktorý je súčasťou Morav-
sko – slovenského bežeckého pohára. 
Počasie doprialo tomuto jubilejnému – 
15.temu ročníku, no pretrvávajúca pan-
démia zľahka znížila počet štartujúcich 
hlavného preteku. Medlenov chodník ot-
vorili detské kategórie a behalo sa podľa 
roku narodenia na rôzne vzdialenosti.
V 19 vekových kategóriách sa v priebe-
hu takmer dvoch hodín postupne posta-
vilo na štart celkovo 125 detí z celého 
Záhoria i Moravy. Za Gbely súťažilo  do-
vedna 21 detí.
Vždy prvé tri miesta boli ocenené na 
stupni víťazov medailami Záhoráckeho 
detského bežeckého pohára. 
Trať pre hlavné preteky bola tento rok 

Jubilejný Medlenov chodník 
nezmenená. Bežalo sa na 6,4 km pre 
kategóriu ženy a muži veteráni nad 70 
rokov a na 10,4 kilometrov – muži. Na 
štart hlavného behu sa postavilo 92 pre-
tekárov, z toho 7 Gbelanov. Od výstrelu 
pištole na štarte trvalo prvému bežcovi 
René Valentovi z BEHAME.sk – 36 min-
út 10 sekúnd, aby prešiel cieľovou rovi-
nou a zdolal 10,4 km trať.
Na kratšej trati - 6,4 km - bola najrýchlej-
šia Hana Vičarová z BEHAME.sk, ktorá 
ju zdolala za 25 minút 13 sekúnd.
Z Gbelov behali v hlavných pretekoch 
nasledovní bežci: Stanislava Viktorová, 
Zita Kumpanová, Martin Kollár, Peter 
Piala, Mojmír Šlachta, Ivan Rozboril a 
Stanislav Lasica. 

Mgr. Slavomír Brutovský

 Neodmysliteľnou súčasťou na-
šej organizácie JDS a jej činností sú pra-
videlné „ Výročné členské schôdze“.
Pretože v jarných mesiacoch sme sa 
ešte kvôli pandemickým opatreniam 
nemohli stretávať, naša organizácia za-
čala vykazovať činnosť až v lete. Preto i 
termín našej výročnej členskej schôdze 
sme mali posunutý až na 2. septembra.
Nad naše očakávanie sa spolu s po-
zvanými hosťami v našom dome kultúry 
zišlo okolo 140 členov. Schôdzu otvorila 
Emília Pechová a príjemným príhovorom 
privítala všetkých prítomných členov a 
hostí, ku ktorým samozrejme patrili naši 
predstavitelia mesta:
Ing. Jozef Hazlinger – primátor, Ing. Na-
taša Londarevová – prednostka MsÚ, 

Dôchodcovia sa konečne stretli vo väčšom počte
Ing. Petra Krbicová – riaditeľka DPS a 
tiež zástupkyňa OV JDS pani Kubinová 
– predsedníčka JD Petrovej Vsi.
Potom oboznámila s programom našej 
schôdze. Ako prvý bod bol kultúrny pro-
gram, v ktorom vystúpil domáci spevácky 
zbor Senior so svojimi peknými piesňami 
a tiež krásnou básňou pre seniorov, kto-
rú predniesla členka súboru Cecília Pi-
váčková. Následne nasledoval program 
schôdze:
-správa o činnosti za rok 2020
-správa o stave finančného hospodáre-
nia za rok 2020 a návrh rozpočtu na rok 
2021
-správa revíznej komisie
-návrh plánu akcií na rok 2021.
 Potom nasledovali príhovory hostí. Ako 

prvý vystúpil pán primátor Ing. Hazlinger, 
ktorý poinformoval prítomných o činnos-
ti v našom meste a poprial dôchodcom 
ešte veľa zdravia.
So svojím príhovorom vystúpila tiež pani 
Kubinová, poinformovala prítomných o 
činnosti OO JDS a popriala našej orga-
nizácii všetko dobré v jej činnosti.
   Po krátkej diskusii členky výboru podali 
prítomným malé občerstvenie a schôdza 
pokračovala v príjemných rozhovoroch.
   Na záver by som chcela poďakovať za 
pomoc pri našej činnosti – mestu Gbely, 
SMM Gbely, členkám výboru a našej or-
ganizácii prajem ešte veľa, veľa peknej 
činnosti a všetkým seniorom veľa zdra-
via a spokojnosti.

Za výbor JDS Milica Ondrúšková

      Členovia občianskeho združenia 
SVETLO A NÁDEJ opäť spoločne prežili 
pekný  augustový týždeň na rekondično 
– rehabilitačnom  tábore, tentoraz u ter-
málneho kúpaliska v  Patinciach. 
Prekrásne počasie i prostredie  prispeli  
k tomu že pripravené aktivity sme mohli 
realizovať v plnej miere. Okrem aktivít v 
bazéne a prechádzok v prírode sme na-
vštívili blízke mesto Komárno, kde sme si 
prezreli krásne námestie. Plná zážitkov 
bola i plavba na krásnej lodi po Dunaji. 
Samozrejmosťou boli dni plné smiechu, 
zábavy, športu, diskoték...        Veľké ĎA-
KUJEME patrí Trnavskému samospráv-
nemu kraju za podporu nášho rekondič-
no – rehabilitačného tábora a darcom, 
ktorí na tábor prispeli 2% zo svojich daní.  
..a zasa o rok... tešíme sa.

Ivana Indrichovičová

Aj gbelské deti boli na rekondičnom tábore
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Milé deti… umelci… rodičia…priatelia 
našej ZUŠ Gbely!
V tomto roku otvárame 35. školský rok v 
našej Gbelskej ZUŠ. Sme radi za vašu 
prejavenú dôveru, že ste ostali s nami aj 
po náročnom období a sme ešte radšej, 
že do našich umeleckých radov pribud-
li noví začínajúci umelci. Naša ZUŠ-ka 
prešla počas leta zásadnou a pre nás 
významnou rekonštrukciou suterénu. 
Ako dobre všetci vieme, náš suterén 
sa nachádza pod úrovňou zeme, čo je 

samozrejme aj výhodou v letných me-
siacoch, kedy máme prírodnú klimati-
záciu… ale aj v tom, že naše hudobné 
skupiny či nástroje nepočuť po celom 
meste. 
No náš suterén má a teda dúfame, že 
už mal svoju nevýhodu a tou bola spod-
ná voda, ale tiež voda pri prívalových 
dažďoch, ktoré takmer vždy potrápili 
naše priestory a priľahlé steny. A preto 
ďakujeme mestu Gbely ako nášmu zria-
ďovateľovi za finančné prostriedky, kto-

ré boli použité na sanačné práce vnú-
torného muriva, vymaľovanie priestorov 
po rekonštrukcii. Výtvarníkom bola za-
kúpená keramická vypaľovacia pec… a 
do koncertnej miestnosti pribudlo nové 
veľké pódium. 

A čo zaželať našej ZUŠ k 35. výročiu?
Ďalších malých umelcov… množstvo 
koncertov, podujatí a súťaží… 

Kolektív ZUŠ Gbely

Enďácke leto
 Už po štvrtýkrát sme sa v dobrej nálade a zostave 
stretli na letnom zážitkovom tábore ENDY LAND 2021. Tento 
rok sa tábor konal v krásnom prostredí, čo tušil už v minulosti 
aj sám Jánošík. Super zážitky, turistiku, parádny kolektív a 
každý deň tematický iný, aj toto všetko si odnášalo viac ako 
55 detí z Terchovej, kde sa tento ročník uskutočnil. Ďakujeme 
všetkým táborníkom a vidíme sa budúci rok. 
V mesiaci august prebiehal 1. ročník denného tábora ENDY 
DAY LAND 2021 
…46 detí… hry a súťaže… tvorivé aktivity… žrebčín v Kopča-
noch… návšteva knižnice… svet škriatkov v podaní Petry Ho-
rinkovej… ukážka výcviku policajných zásahových koňov… 
poklad na Ostrom vrchu…  parádne jedlo - Reštaurácia U 
Kúrečku… ale aj skákací hrad - REMAX, Dušan Kubina. Ďa-
kujeme deťom a rodičom za dôveru. 
Prvý ročník sa vydaril a my sa už teraz tešíme na jednu krás-
nu ENĎÁCKU tradíciu. 
Základná umelecká škola Gbely a OZ ENDY DANCE GROUP 
dopriali všetkým filmuchtivým divákom v Gbeloch, ale aj šir-
šiemu okoliu, filmovú kultúru v podaní letného kina. Dopriali 
sme divákom tri filmové večery pre všetky generácie / det-
ské kino, art film, české komédie… /. Svojou návštevou nás 
potešilo viac ako 580 divákov, čo nás teší a berieme to ako 
záväzok do ďalších rokov. Tešíme sa, že spolu môžeme tvoriť 
komunitnú kultúru.

Základná umelecká škola prešla rekonštrukciou
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 Šachový klub Skalica v 
spolupráci s mestom Skalica usporiadali 
tretí ročník Skalického šachového 
festivalu. V rámci festivalu sa uskutočnili 
turnaje: Energy group Slovak open 
Skalica, O pohár firmy Schaeffler, 
Corageo – bleskový turnaj, Skalica 
chess festival rapid turnaj a Skalica 
masters 2021. Skalický šachový festival 
sa odohral v Hoteli Svätá Ľudmila, od 21. 
augusta do 29. augusta. Výsledky členov 
šachového klubu Gbely na festivale:
● Energy group Slovak open Skalica 
– Tomáš Danada (24. miesto – 66 
účastníkov);

● O pohár firmy Schaeffler – Dominik 
Ralbovský (29. miesto), Milan Ralbovský 
(49. miesto), Michal Hyža (58. miesto – 
58 účastníkov);
● Skalica chess festival rapid turnaj – 
Tomáš Danada (6. miesto), Ferdinand 
Zajíček (25. miesto), Milan Ralbovský 
(34. miesto – 37 účastníkov).                                                                    
Skalický šachový festival bol 
doplnený o sprievodný program v 
podobe futbalového, tenisového 
či stolnotenisového turnaja a tiež 
ochutnávky vín u miestneho vinára.

RNDr. Peter Brunovský, PhD.

Skalický šachový festival
14
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Spoločenská kronika
NARODILI SA:

Terézia Zavadilová, Tadeáš Kovárik

MANŽELSTVÁ:
Peter Mlčoch – Martina Palkovičová

OPUSTILI NÁS:
Zdenka Danihelová (60),
Ľudmila Hliníková (82),

Ján Kondlla (63),
Vladimír Kovalovský (82),

Milan Kupec (72),
Terezia Siváková (82),

Ľudovít Šara (89),
Ján Šedivý (80),

Ľudmila Tomečková (76),
Jozef Jurkovič (83)

JUBILANTI - SEPTEMBER 2021:
Miroslav Bolebruch, Peter Butaš,
Stanislav Hladík, Milan Horváth,

Janka Jurigová, Ivan Siráň,
Jaroslav Šmida, Konštantín Šmida,

Magdaléna Šprincová,
Ferdinand Jureňa, Miroslava Maďarič,

Zdenka Rozborilová, Ján Szuhaj,
Stanislav Masaryk, Mária Šedivá,

Jozef Valentovič, Ferdinand Polach,
Antónia Horinková, Oľga Brezovská,
Mária Hrabovská, Irena Hrušecká,

Anna Glogovská

Na pôde dnešnej Strednej odbornej školy elektrotechnickej v Gbeloch sa s 
vyučovaním začalo 1. septembra 1951, kedy boli zriaďovateľom Československé 
naftové doly, trust Hodonín a škola niesla názov ....... TAJNIČKA ........ v 
Gbeloch. O šesť rokov neskôr sa zriaďovateľom stal národný podnik Stavoindustria 
Bratislava a škola bola premenovaná na odborné učilište.
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KOVOŠROT VAŠIN, s.r.o.
(Gbely – objekt tehelne)

Výkup kovového odpadu a fareb. kovov,
autovrakov, doklad o likvidácii

K dispozícii nájazdová váha (40t)
UT–PIA:10.00-16.00   SO:9.00-12.00

Výkup papiera (časopisy a noviny)
na prevádzke Čáry

0908 / 147 888      0903 / 404 138

KOZMETICKÝ SALÓN 
FEMINA

Jana Švrčková, Naftárska 944 
ponúka: kompletné kozmetické služby
JANSSEN Cosmetics ošetrenie pleti -
laser LASOCAR. Info: 0904 / 572 184

KAMEROVÉ SYSTÉMY, 
ALARMY 

0903 / 486 477   www.comptelplus.sk

PREDAJ A SERVIS PC 
REG. POKLADNICE,

TVORBA WEBSTRÁNOK
0903 / 486 477    www.comptel.sk

TVORBA WEBSTRÁNOK
Ondrej Chocholáček 

0915 / 613 610     www.webon.sk

VYKUPUJEM
staré mince a bankovky aj celé 

kompletné zbierky po zberateľoch, 
alebo dedičstvo. Info: 0902 / 168 083

TAXI GBELY
Preprava osôb / NON STOP / 1-8 osôb

0910 / 829 475

MIROVE TORTY
A ZÁKUSKY

Domáca rodinná cukrárenská výroba
Miroslav Horinka

Torty a zákusky na rôznu príležitosť i 
všedný deň. Dovoz do Gbelov podľa 

dohody. Tel: 0915 749 758
www.mirovetorty.sk

mail: miroslavhorinka@gmail.com

ŽALÚZIE, ROLETY, 
SIEŤKY        

MONTÁŽ a OPRAVY - 0903 / 463 904

REALITNÉ SLUŽBY
AKÉ SI ŽELÁTE...

Dominika Mikuličová - 0902 061 439
RE/MAX Good Choice

dominika.mikulicova@re-max.sk

MYSLITE
NA SVOJE ZDRAVIE

A CHUDNITE POD ODBORNÝM 
DOHĽADOM S NUTRIFOOD PLAN
ul. Novoveská 941, Šaštín Stráže                 
ul. Jánošíkova 1604/6, Malacky  

0910 / 628 555
hlavickova@nutrifood.sk

www.nutrifood.sk

PRÁCE S JCB
Prípravné, dokončovacie, výkopové 
práce s JCB 3CX, kopanie studní a 

žúmp, zámková dlažba na kľúč
Kontakt: 0948 420 618

SNACK A COFFEE BAR
U CVRČKA

Jilemnického 708, 90845 Gbely www.
cvrcek.sk

vás pozýva na gbelskú kávu, teplé 
a studené nápoje, zákusky, koláče, 

palacinky, vafle, zmrzlinové a ovocné 
poháre aj koktaily, bagety, šaláty a iné.

Pripravíme občerstvenie na oslavy: 
chlebíčky, očká, banketky, studené 
a teplé obložené misy, ovocné misy, 
zákusky. Naše priestory si môžete aj 

prenajať.

OČNÁ OPTIKA
FREE-OPTIK 

Očný optik - Monika Poncová
Petroveská ulica č. 207, Gbely

0902 / 357 067  a  0910 / 143 440, 
alebo zazvoňte na zvončeku pri Optike.

PRIŠLA VÁM DRAHÁ 
POISTKA?

Spravte si lacnejšiu. Skúste tu:
www.onlinepoistky.sk
Poistenie bez rúška.

Nájdite si pre Vás najlepšiu cenu.

AUTOMATICKÉ
ZÁVLAHY

 a čerpadlá do studní a nádrží.
 Návrh, montáž, servis, poradenstvo.

 Tel. 0904 264 604
 email: roman.matula@centrum.sk

PNEUSERVIS
IVAN VANEK

v Gbeloch vám ponúka tieto služby :
- prezutie a vyváženie kolies pre osob-

né a dodávkové vozidlá 
- predaj pneumatík a diskov 

- sezónne uskladnenie pneumatík
- montáž certifikovaných autofólií bez 

vyberania skiel od amerického výrobcu 
SunTek

Objednať na prezutie alebo montáž au-
tofólií sa môžete na čísle  0905 600 167 

Tešíme sa na vašu návštevu.

TEPOVANIE
GBELY A OKOLIE

Hĺbkové tepovanie a čistenie interiéru 
vozidiel, sedačiek, matracov, kobercov 

a iného čalúneného nábytku...
Čistenie a dezinfekcia ozónovým 

generátorom
0917 289 067

tepovanie.gbely@gmail.comZELENINA GBELY
Súkromný pestovateľ – p. Prosňák 

ponúka na predaj zemiaky aj na zimné 
uskladnenie varný typ A.

Lesná 1618, Gbely 0951 / 732 464
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BEZPLATNÁ 
INZERCIA

PRE VLASTNÍKOV 
NEOBÝVANÉHO DOMU,

ALEBO ZÁUJEMCOV O KÚPU
Podľa evidencie rodinných domov 

sme zistili, že v meste Gbely je vyše 
140 neobývaných domov.
Z tohto dôvodu ponúkame 

vlastníkom, ktorí chcú neobývaný 
rodinný dom ponúknuť na predaj, 

možnosť bezplatnej inzercie v 
mesačníku Gbelan.

Kúpim rodinný dom.
Ponúknite

Kontakt: 0919 035 377
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Súťaž o najkrajšiu fotografiu Gbelov a okolia
Jozef Melich Renata KnotkováRenáta Opetová

Ján Bolebruch Stanislav Hnát

Zo zaslaných fotografií
vyžrebujeme na konci 
roka troch výhercov,
ktorých odmeníme

peknou knihou.

Mailová adresa:
kultura@gbely.sk 

Fotky posielajte
vo formáte jpg

v čo najlepšej kvalite.

Boris Gaža

Gabriela Kováčová Matej Polák

Ivana ŠimekováRadek Kaiser


